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Gleba torfowa, zawierająca do 3% azo¬
tu i więcej, nie może być, mimo dużych da¬
wek potasu i fosforu, wykorzystywana nale¬
życie z powodu niedostatecznego' uregulo¬
wania! zawartości w niej wody i powietrza.
Odwadnianie torfowisk, zwłaszcza nizin¬
nych, zapomocą sączków z wypalonej gliny
jest kosztowne; ponadto wskutek niedogod¬
ności ręcznego kopaniai i zakładania sącz¬
ków oraz nieznacznych pochyłości gruntu
i miękkości podglebia odwadnianie to bywa
zwykle niedostatecznie dokładnie wykona¬
ne, co jest prawie niepoprawnym błędem
albo wymaga dodatkowych i kosztownych
zabiegów.

Zastosowanie natomiast przyrządu we¬
dług niniejszego wynalazku umożliwia o-
siągnięcie pożądanej regulacji zawartości
wilgoci w torfowiskach; przy obsłudze

dwóch ludzi można zaipomocą przyrządu te¬
go wykonać dziennie około 200 m rowka
drenarskiego.

Tak przyrząd niniejszy, jak samo kopa¬
nie rowków zapomocą niego nai łąkach tor¬
fowych jest tanie z tego względu, że zara¬
zem wycina się dreny z torfu, a więc z ma-
terjału, który prawie nic nie kosztuje i nie
wymaga dowożenia. Jedynie w tych miej¬
scach, w których podłoże jest wyjątkowo
miękkie, zakłada się dreny z gliny palonej
albo pokrywy cementowe lub z innego ma-
terjału.

Na rysunku uwidoczniono przyrząd we¬
dług wynalazku, przyczem fig. 1 przedsta¬
wia przyrząd w perspektywie; fig. 2 przed¬
stawia dolną część przyrządu, widzianą
zigóry; fig. 3 przedstawia łopatę, a fig. 4
przedstawia suwak nożowy.



Części składowe przyrządu są wykona-
fte % metalu próc& dźwigni 10, wykonanej

Przyrząd składa się z noża i, przymoco¬
wanego do ścianek bocznych 4 ramy, które
są połączone ze sobą zapomocą ścianki czo¬
łowej 6 i przegródki 2, mającej na celu o-
czyszczanie suwaka nożowego 3. Na tyl¬
nych częściach ścianek bocznych 4 przymo¬
cowane są od wewnątrz szyny prowadnicze
8, po których posuwa się suwak nożowy 3.
Suwak ten w przedniej części ścianek bocz¬
nych 4 jest prowadzony zapomocą otworów
5, wyciętych w fałdach tych ścianek. Suwak
nożowy 3 jest przesuwany zapomocą dźwi¬
gni 10, która jest osadzona obrotowo na
wałku 11 zapomocą krążka 12, przymoco¬
wanego do dźwigni zapomocą śrub 13. Do
dolnej części dźwigni 10 przymocowana jest
łopata 9 (lepiej uwidocznia to fig. 3). Łopa¬
ta jest przymocowana do dźwigni zapomo¬
cą śrub 26, a do suwaka 3 zapomocą śruby
27.

Nóż 1, przegródka 2 oraz ścianki bocz¬
ne 4 ramy są połączone z belkami pionowe-
mi 14, 23, 17, te zaś są połączone ze sobą
zapomocą belek poprzecznych 18, 19, 20,
15, 16, 24. Belki 23 są połączone z poprzecz¬
kami 16 podpórkami 21, 22. Poprzeczka 24
jest zaopatrzona w ucho 25.

Kopanie rowków drenarskich zapomocą
przyrządu według wynalazku odbywa się w
sposób następujący.

Po wytyczeniu i zdjęciu darni na głębo¬
kość 30 do 40 cm przyrząd zostaje zagłę¬
biony na taką głębokość, by belki 16 zrówna¬
ły -się ze sznurem, wyznaczającym zapro¬
jektowany spadek rowka. Przy wtłaczaniu
przyrządu nóż 1 i ostre ścianki boczne 4
przyrządu działają w ten sposób, że odci¬
nają bryłę, z której wykonywa się następnie
pokrywę sączka, zprzodu i z boków, na¬
stępnie przez przesunięcie suwaka nożowe¬
go 3 ku przodowi odcina się tę samą bryłę

zdołu tak, że bryła jest gotowa do wydoby¬
cia; suwak natomiast, ucinając bryłę, wy¬
cina zarazem część dolną przewodu dreno¬
wego w torfie. Następnie wyciąga się do gó¬
ry cały przyrząd z rowka wraz z bryłą, z
której zapomocą specjalnego noża o prze¬
kroju suwaka nożowego 3 ucina się górną
część sączka jako pokrywę w ten sposób, by
gzymsy obydwóch części sączka pokrywały
się wzajemnie.

Sieć drenowa, wykonana w ten sposób,
jest trwała i odznacza się w szczególności
zaletą ściśle dotrzymanego spadku, ponadto
zaś jest zabezpieczona przed uszkodzeniem
i załamaniem się sklepienia nawet w razie
wielokrotnego przechodzenia ponad row¬
kiem koni przy orce nawierzchni.

Przyrząd ten może być również zasto¬
sowany z powodzeniem zarówno na gle¬
bach wybitnie plastycznych, jak lekkich gli¬
nach i zwięzłych iłach.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd do kopania rowków drenar¬
skich w glebie torfowej, znamienny tern, że
posiada ramę, składającą się z bocznych
ścianek (4), połączonych ze sobą zapomo¬
cą noża (1), przegródki (2) i ścianki czoło¬
wej (5) oraz z belek pionowych (14, 23, 17)
i belek poziomych (15, 16, 18, 19, 20, 24),
na wałku zaś (11), osadzonym w belkach
pionowych (14), osadzona jest obrotowo
zapomocą krążka (12) dźwignia (10), do
której przymocowana jest łopata (9), po¬
łączona śrubą (27) z suwakiem nożowym
(3), przesuwającym się po szynach prowad¬
niczych (8), przymocowanych od wewnątrz
do ścianek bocznych (4) ramy, i prowadzo¬
nym również zapomocą otworów (5), wyko¬
nanych w fałdach przedniej części ścianek
(4).

Jan Martenka.
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